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UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KH-SKHCN Đồng Nai, ngày       tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH
 Triển khai thực hiện các khuyến nghị của Ủy ban Nhân quyền Liên hợp 

quốc đối với Báo cáo lần thứ tư của Việt Nam thực hiện Công ước quốc tế
về các quyền dân sự, chính trị của Sở Khoa học và Công nghệ

Thực hiện Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 05/02/2026 của UBND tỉnh về 
việc triển khai khai thực hiện các khuyến nghị của Ủy ban Nhân quyền Liên hợp 
quốc đối với Báo cáo lần thứ tư của Việt Nam về thực hiện Công ước quốc tế về 
các quyền dân sự và chính trị trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, Sở Khoa học và Công 
nghệ xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện, cụ thể:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CÂU
Thực hiện có hiệu quả Quyết định số 2715/QĐ-TTg ngày 13/12/2025

của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định số 3659/QĐ-BTP ngày 24/12/2025 của
Bộ Tư pháp phê duyệt Kế hoạch công tác năm 2026 của Cục phổ biến, giáo dục
pháp luật và Trợ giúp pháp lý; Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 05/02/2026 của
Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định 2715/QĐ-TTg ngày 
13/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ.

Tiếp tục phổ biến sâu rộng nội dung cơ bản của Công ước ICCPR; pháp 
luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị và thành tựu Việt Nam đạt được tại 
Báo cáo quốc gia lần thứ IV thực thi Công ước ICCPR, các khuyến nghị của Ủy 
ban Nhân quyền.

Gắn với các nhiệm vụ chính trị, pháp lý của đất nước và thành phố; kịp
thời phổ biến các văn bản, chính sách mới có hiệu lực thi hành nhằm nâng cao 
nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và 
Nhân dân trong thực hiện các quyền dân sự, chính trị.

Bám sát chỉ đạo của thành phố và yêu cầu nhiệm vụ, thực tiễn của ngành, 
bảo đảm phù hợp với nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân 
sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị được Thủ 
tướng Chính phủ giao tại Quyết định số 2715/QĐ-TTg ngày 13/12/2025.

II.  NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Phối hợp rà soát, nghiên cứu nội luật hóa và hoàn thiện khuôn khổ 

pháp luật nhằm thực hiện Công ước ICCPR
Phối hợp rà soát quy định pháp luật và đề xuất phương án hoàn thiện nhằm 

thực hiện tốt hơn các quy định của Công ước ICCPR.
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Phối hợp nghiên cứu đề xuất hoàn thiện khuôn khổ pháp luật nhằm tiếp 
tục thực hiện tốt hơn các quy định của Công ước ICCPR, bao gồm các quy định 
về bảo đảm quyền dân sự và chính trị trong một số lĩnh vực, chống phân biệt đối 
xử và hạn chế quyền dân sự và chính trị.

2. Phối hợp thực hiện tăng cường hiệu quả thực thi các quy định 
pháp luật về quyền dân sự và chính trị

Triển khai hiệu quả các Chương trình, Kế hoạch thúc đẩy thực hiện bình 
đẳng giới, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, Chương trình hành động quốc gia 
về Phụ nữ, hòa bình, an ninh; xóa bỏ định kiến, phân biệt đối xử với phụ nữ và 
các nhóm dễ bị tổn thương khác (trong đó lưu ý tới nhóm người khuyết tật, trẻ 
em, người dân tộc thiểu số, người đồng tính - song tính - chuyển giới - liên giới);

Triển khai có hiệu quả các Chiến lược, Kế hoạch quốc gia có liên quan 
đến bảo đảm các quyền dân sự và chính trị như Chiến lược quốc gia về biến đổi 
khí hậu giai đoạn đến năm 2050; Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, 
tiêu cực đến năm 2030; Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã 
hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030; Chương 
trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030; Chiến lược quốc 
gia về nghiên cứu, phát triển và ứng dụng trí tuệ nhân tạo đến năm 2030,...

Nâng cao hiệu quả tiếp nhận, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo hướng thuận 
tiện, an toàn và tăng tỷ lệ giải quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đến các vi phạm 
quyền dân sự và chính trị của các cá nhân để bảo đảm tốt hơn quyền khiếu nại, 
tố cáo.

3. Phối hợp thực hiện tăng cường giáo dục, tuyên truyền, phổ biến, đào 
tạo và nâng cao nhận thức về các quyền dân sự và chính trị theo Công ước 
ICCPR

Triển khai hiệu quả Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam 
ban hành kèm theo Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 14/09/2022 của Thủ 
tướng Chính phủ, trong đó tập trung vào Công ước ICCPR và kết quả thực thi; 
triển khai các đề án, chương trình truyền thông, phổ biến các quy định pháp luật 
về quyền dân sự, chính trị.

 Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức về các quy định của Công ước 
ICCPR tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

III.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Văn phòng Sở triển khai kế hoạch này đến toàn thể công chức, viên chức 

trong đơn vị để biết thực hiện; theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở các phòng đơn vị 
thực hiện kế hoạch và tổng hợp báo cáo kết quả theo quy định.

2. Các phòng, đơn vị tổ chức triển khai kế hoạch này đến toàn thể công 
chức, viên chức trong đơn vị để biết thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện các khuyến nghị của Ủy ban 
Nhân quyền Liên hợp quốc đối với Báo cáo lần thứ tư của Việt Nam thực hiện 
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Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị của Sở Khoa học và Công 
nghệ, yêu cầu các phòng, đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở Tư pháp;
- Ban Giám đốc;
- Các phòng, đơn vị;
- Lưu: VT, VPHòa.

GIÁM ĐỐC
 

Phạm Văn Trinh
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